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Register till av bevillningsutskottet vid 1958 års A-riksdag 
avgivna betänkanden

Nr å betänk.
A eller mem.

Ackumulerad inkomst:
se Inkomstskatt 

Artistskatt:
se Bevillningsavgifter 

Automobilskatt:
ang. sänkning av fordonsskatten å lastbilar, bussar och släpvagnar 18

B
Bensin:

om restitution av skatt å bensin, som användes vid drift av truckar
och traktorer i sågverksdriftens brädgårdar....................................... 43

Bevillningsavgifter:
ang. ändring av 4 § 2 mom. förordningen ang. bevillningsavgifter

för särskilda förmåner och rättigheter................................................ 24
om utredning av frågan om utlänningars och i utlandet bosatta

svenska medborgares beskattning här i riket.................................. 28
Brånnoljeskatt:

om ändrad lydelse av 3 § förordningen om brännoljeskatt............ 18

E
Energiskatt:

ang. ändring i förordningen om allmän energiskatt (avseende ben­
sin och motorsprit)...................................................................................... 10

om tillfällig energiskatt å bensin................................................................ 10
ang. ändrad lydelse av 14 § 1 och 3 mom. förordningen om allmän

energiskatt (avseende elektrisk kraft) ................................................ 30
Ersättning:

ang. ersättning till kommunerna i anledning av ortsavdragsrefor- 
men ......................................................................................................................  31

F
Förmögenhetsskatt :

ang. ändring av 3 § 2 mom. förordningen om statlig förmögenhets­
skatt (avdrag för s. k. latent skatteskuld)........................................... 9

om ändring i förordningen om statlig förmögenhetsskatt (i anled­
ning av förordningen om sjömansskatt) ........................................... 40

I
Inkomstskatt:

ang. skattebefrielse för viss traktamentsersättning.............................. 7
om avdragsrätt vid taxering för donationer till vetenskaplig under­

visning och forskning..........................................................................   12
ang. beräkning av statlig inkomstskatt för ackumulerad inkomst .. 14
om vidgad rätt till avskrivning av kostnader för ekonomibyggnader

å jordbruksfastighet ....................................................................................... 15
1 Biliang till A-riksdagens protokoll 1958. 7 samt. Register
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Nr å betänk, 
eller mem.

ang. viss reformering av avskrivningsreglerna i fråga om byggnad,
som ingår i rörelse........................................................................................ 16

ang. ändring i bestämmelserna om avdrag för nedsatt skatteför-
måga................................................................................................................... 19

om viss ändring av anvisningarna till 24 § kommunalskattelagen
(arbetarbostad i jordbruk) ...................................................................... 21

om ändring i kommunalskattelagen (ortsavdrag m. m. i annan
kommun än hemortskommunen) ......................................................... 23

om ändrade beskattningsregler beträffande s. k. ofullständiga fa­
miljer (ortsavdrag och förvärvsavdrag) ........................................... 27

om utredning av frågan om utlänningars och i utlandet bosatta
svenska medborgares beskattning här i riket.................................. 28

om skattefrihet för sparande ...................................................................... 29
om rätt för vissa ideella organisationer till särskilt avdrag vid taxe­

ring till statlig och kommunal inkomstskatt....................................... 32
ang. ändring av förordningen om statlig inkomstskatt (skatteska­

lorna och ortsavdrag för barnfamiljer) ................................................ 33
om en plan för fortsatt reformarbete på skatteväsendets område .. 33
om utredning ang. viss omläggning av det statliga skattesystemet

(bl. a. införande av konsumtionsskatt) ................................................ 34
ang. ändrad tid för åtnjutande av avdrag vid inkomsttaxering för

ränta å kvarstående skatt ...................................................................... 38
ang. ändring i kommunalskattelagen och förordningen om statlig 

inkomstskatt (i anledning av förordningen om sjömansskatt) .. 40
om skattefrihet för belopp, som utgår på grund av vissa s. k. risk-

garantier .......................................................................................................... 42
Investeringsfonder:

om viss ändring i förordningen med provisoriska bestämmelser om
särskild investeringsfond för ersättande av avyttrat fartyg___  6

Investeringsavgift:
om befrielse för Föreningen Kristianstadsfrukt från erläggande av 

viss investeringsavgift.................................................................................. 13

K
Kammarrätten:

se Taxering 
Konsumtionsskatt:

ang. införande av en progressiv skatt å utgifter.................................. 34

L
Lotterivinster:

ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om särskild skatt å vissa
lotterivinster.................................................................................................... 3Q

Låskedrgcker:
ang. ändring i förordningen om skatt å läskedrycker......................... 30

Lättöl:
se Maltdrycker

M
Maltdrycker:

ang. ändrad lydelse av 13 § förordningen ang. tillverkning och be­
skattning av maltdrycker........................................................................... 30

om skatt å lagrat lättöl.................................................................................... 30
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Nr å betänk, 
eller mem.

P
Postavgifter:

ang. bemyndigande för Kungl. Maj it att besluta i fråga om vissa
postavgifter...................................................................................................... 2

Pälsvaror:
om skatt å vissa pälsvaror.............................................................................. 4

R
Regeringsrätten:

se Taxering 
Rusdrycker:

om ändrad lydelse av 2 § 1 mom. förordningen ang. skatt å sprit­
drycker och vin .............................................................................................

om distriktschefs rätt att avstänga alkoholmissbrukare från inköp
av rusdrycker.................................................................................................. 26

om förbud mot utminutering av rusdrycker vissa dagar före vissa
helger.................................................................................................................. 26

ang. omläggning av alkoholbeskattningen................................................ 30
ang. den skattefria försäljningen av skattebelagda varor i öresunds-

trafiken.................................................................................   36
om ändring i reglerna för deklaration till utskänkningsskatt .... 41

S
Sjömansskatt:

ang. förordning om sjömansskatt................................................................ 40
Skogsvårdsavgift:

ang. det promilletal, varmed skogsvårdsavgiften för år 1958 skall
utgå . ............................................................................................................. 5, 22

Sparande:
om skattefrihet för sparande ...................................................................... 29

Spritdrycker:
se Rusdrycker 

Stämpelavgiften:
ang. bemyndigande för Kungl. Maj :t att förordna om visst undan­

tag från stämpelplikt enligt förordningen ang. stämpelavgiften
m. ... ..................................................................................................................... 3

om ändrad lydelse av 3 § förordningen ang. stämpelavgiften .... 45

T
Taxering:

om ändrad lydelse av 98 § taxeringsförordningen (avseende full-
följdsbegränsning av taxeringsmål till regeringsrätten)................... 17

om ändrad lydelse av 66 och i05 §§ taxeringsförordningen (orts-
avdrag in. in. i annan kommun än hemortskommunen) ........... 23

ang. förfarandet i kammarrätten ................................................................ 35
ang. rätt för ledamöter i kammarrätten att inneha bisyssla...........  35
ang. förordnande av polisman, åklagare och domare såsom ordfö­

rande i taxeringsnämnd .............................................................................. 35
om rätt för lokal skattemyndighet alt rätta felaktigheter i taxering 35 
om ändrad lydelse av 25 § och 129 § 8 mom. taxeringsförordningen 

(deklarationsplikt för förmögenhet och arvode åt ledamot i pröv- 
ningsnämnd) ............................................................................................. 39, 47
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Nr å betänk, 
eller mem.

om ändring i taxeringsförordningen (i anledning av förordningen
om sjömansskatt) ........................................................................................ 40

Tobak:
om ändrad lydelse av 16 § lagen ang. statsmonopol å tillverkning

och import av tobaksvaror...................................................................... 30
ang. den skattefria försäljningen av skattebelagda varor i öre-

sundstrafiken ................................................................................................. 36
om viss ändring i gällande avtal ang. utövandet av statens tobaks-

monopol ........................................................................................................... 46
T otalisator medel:

ang. höjning av statens andel av totalisatormedel.............................. 37
Traktorskatt:

ang. en särskild traktorskatt för gummihjulsförsedda traktorer . . 18
Tull:

ang. fortsatt tullfrihet i vissa fall för Rädda barnens riksförbund
för kläder, beklädnadsmateriel och livsförnödenheter ................ 1

ang. tillstånd för Inomeuropeisk Mission att tills vidare tullfritt få
införa vissa flyktingarbeten...................................................................... 11

ang. tullen å mineralvatten och kolsyrade, alkoholfria läskedrycker 30 
om vidgad rätt till tullrestitution för varvsindustrin......................... 44

U
V ppbördsförordningen:

om vidgad möjlighet till anstånd med inbetalning av skatt för
skattskyldig, som anfört besvär rörande sin taxering..................... 20

ang. nedbringande av kostnaderna för framställningen och distri­
butionen av preliminärskattetabellerna................................................ 25

om ändring i uppbördsförordningen (i anledning av förordningen
om sjömansskatt) ......................................................................................... 40

Utdebitering:
ang. ändring av lagen med särskilda bestämmelser om kommuns, 

landstingskommuns och annan samfällighets utdebitering av 
skatt för åren 1958—1965 ...................................................................... 31

V
Varuskatt:

om upphävande av varuskatten å gräddglass....................................... 8
ang. ändring i förordningen om varuskatt (sockerskatt) ................ 10
ang. den skattefria försäljningen av skattebelagda varor i öresunds-

trafiken............................................................................................................. 36
Varvsindustrirestitution:

se Tull 
Vin:

se Rusdrycker

Öres unds trafiken :
ang. den skattefria försäljningen 

trafiken.........................................

Ö

av skattebelagda varor i öresunds-
36

580851 Stockholm 1958. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag


